Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 042/2021

Solicita informações ao Poder Executivo
Municipal com relação ao número de
servidores ocupantes de cargos
comissionados do ano de 2017 até a
presente data.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a folha de pagamento dos
servidores públicos é uma das despesas mais altas do Município e cujo limite
percentual praticamente se aproxima do limite imposto pela legislação.

Considerando que o provimento de servidores
comissionados deve atender os requisitos impostos pela legislação, de forma
que a eficiência do serviço público seja item de primeira importância e a
população tenha o retorno que se espera da Administração Municipal.

Considerando que uma das bandeiras de
campanha levantada pelo atual Prefeito Municipal foi o “enxugamento” da
máquina pública através da diminuição de cargos comissionados.

Diante do exposto, e tendo em vista ser função
precípua do Vereador fiscalizar os atos do Poder Executivo, sobretudo aqueles
em que haja a aprovação de recursos financeiros, faz-se necessária a tomada
de informações.

Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

1. Apresentar relatório de todos os servidores
ocupantes de cargos comissionados junto ao Poder Executivo, em 01 janeiro de
2017, informando os respectivos nomes, cargos, departamentos e salários.

2. Apresentar relatório de todos os servidores
ocupantes de cargos comissionados junto ao Poder Executivo, em 31 de
dezembro de 2020, informando os respectivos nomes, cargos, departamentos e
salários.

3. Apresentar relatório de todos os servidores
ocupantes de cargos comissionados junto ao Poder Executivo, em 20 de
fevereiro de 2021, informando os respectivos nomes, cargos, departamentos ou
secretarias e salários, bem como as comissões remuneradas que participam e
os respectivos valores recebidos.

4. Em relação a relação de servidores
Comissionados em 20 de fevereiro de 2021, informar se existem pessoas que
concorreram nas últimas eleições municipais ou pessoas filiadas à partidos
políticos.

5. Em caso positivo relacionar as pessoas, bem
como os partidos a que pertencem e os eventuais cargos que tenham
concorrido nas últimas eleições municipais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
23 de fevereiro de 2021.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2021 - 15:03 2404/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br